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Informatīvais ziņojums “Par veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plāna 2019.-2023. gadam izpildi un priekšlikumiem nākamajiem nosakāmajiem mērķiem un rīcībai to sasniegšanai”

1. Izmantotie saīsinājumi un terminoloģija

ĀM - Ārlietu ministrija 
EM - Ekonomikas ministrija 
LIAA - Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
LVTK - Latvijas veselības tūrisma klasteris 
MK - Ministru kabinets 
NVD - Nacionālais veselības dienests 
SPKC - Slimību profilakses un kontroles centrs 
VADDA - Veselības aprūpes darba devēju asociācija 
VI - Veselības inspekcija 
VM - Veselības ministrija

2. Definīcijas

Veselības aprūpes pakalpojumu eksports jeb veselības tūrisms - tūrisma veids, kura mērķis ir organisma vispārējā stāvokļa un labsajūtas uzlabošana, profilakse, diagnostika, ārstēšana un rehabilitācija, izmantojot arī dabas dziednieciskos resursus[footnoteRef:2]. [2:   Latvijas Republikas Tūrisma likuma 1.panta 27.punkts.] 


Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta pakalpojumu izmantotājs jeb veselības tūrists – fiziska persona, kura ceļo ārpus savas pastāvīgās dzīvesvietas valsts un kura ceļojuma laikā saņem plānveida medicīnas pakalpojumus Latvijas administratīvajā teritorijā, kas netiek segti no valsts budžeta līdzekļiem[footnoteRef:3]. [3:   Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 27.novembra noteikumiem Nr. 720 (8. pielikums)] 


3.Ievads

Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plāns 2019.-2023. gadam (turpmāk tekstā - Rīcības Plāns) tika apstiprināts MK 2019. gada 6. marta sēdē ar MK rīkojumu Nr. 109 “Par veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plānu 2019.-2023. gadam”[footnoteRef:4] (turpmāk tekstā - Rīkojums).  [4:   MK prot. Nr. 11 19. §.] 

Informatīvais ziņojums “Par veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plāna 2019.-2023. gadam izpildi un priekšlikumiem nākamajiem nosakāmajiem mērķiem un rīcībai to sasniegšanai” (turpmāk tekstā – Informatīvais ziņojums) ir sagatavots, pamatojoties uz Rīkojuma 4. punktu, kurā noteikts, ka VM sagatavo un veselības ministre līdz 2023. gada 1. septembrim iesniedz noteiktā kārtībā MK Rīcības Plāna ietekmes izvērtējumu; un Rīcības Plāna 1.2. punktā ietverto rezultatīvo rādītāju, kas paredz, ka līdz 2023. gada 1.septembrim VM ciešā sadarbībā ar pārējām Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas padomē iesaistītajām institūcijām sagatavo informatīvo ziņojumu MK par Rīcības Plāna izpildi, ieskaitot priekšlikumus nākamajiem nosakāmajiem mērķiem un rīcībai to sasniegšanai.
Informatīvā ziņojuma mērķis ir veikt Rīcības Plāna ietekmes izvērtējumu; informēt MK par Rīcības Plāna izpildi 2019.-2023. gadā, iezīmējot sasniegumus un identificētos izaicinājumus; pamatot nepieciešamību izstrādāt un Ministru kabinetā apstiprināt veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plānu 2024.-2027. gadam (turpmāk tekstā – Jaunais Rīcības Plāns).  
Pamatojot nepieciešamību turpināt veselības tūrisma koordinācijas procesus valstiskā līmenī, Informatīvā ziņojuma ietvaros tiks skaidrots, kā veselības tūrisms veicina valsts ekonomisko izaugsmi; sniedz finansiālo ieguldījumu valsts budžetā; veicina kopējā ārstniecības iestāžu sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu; veicina inovatīvāko tehnoloģiju un ārstēšanas metožu pieejamību visiem Latvijas iedzīvotājiem; veicina augsti kvalificēta medicīnas personāla noturēšanu valstī ārstniecības nozarē, kā arī veicina augsti kvalificēto medicīnas profesionāļu atgriešanos valstī.

4. Rīcības Plāna izpildes izvērtējums (2019-2023)

4.1. Covid-19 pandēmijas un kara Ukrainā ietekme uz veselības aprūpes pakalpojumu eksportu

Vērtējot Rīcības Plāna izpildi 2019.-2023. gadā, nepieciešams ņemt vērā vairākus globāla mēroga satricinājumus, kas tieši ietekmējuši veselības tūrisma attīstības dinamiku Latvijā. 
Pirmkārt, Rīcības Plāna darbības laiks lielā mērā pārklājies ar Covid-19 pandēmijas (turpmāk tekstā – pandēmija) uzplaiksnījumu. Saistībā ar epidemioloģisko situāciju laika periodā no 2020. gada pavasara līdz 2022. gada rudenim ar neilgiem pārtraukumiem tika ieviesti stingri ierobežojumi attiecībā uz personu pulcēšanos un personu pārvietošanos, t. sk. ieceļošanu Latvijā no ārvalstīm. Minētie apstākļi neizbēgami ietekmējuši veselības tūristu iespējas un vēlmi ierasties Latvijā veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas nolūkā. Attēlā Nr. 1 (šeit un turpmāk lūdzu skatīt attēlus Pielikumā Nr.1) redzams, ka veselības tūristu skaits klātienē Latvijā ir samazinājies tieši pandēmijas “pīķa” periodos (2021. gadā); tajā pašā laikā jau 2022. gadā novērojama atgriešanās pie pirms-pandēmijas rādītājiem (klātienes pacienti – attēls Nr.1).
Jāatzīmē, ka ar pandēmijas apkarošanu saistītie ierobežojumi mudinājuši vairākas ārstniecības iestādes attīstīt un pastiprināti pievērsties telemedicīnas pakalpojumiem (attēls Nr.1). Ņemot vērā vispārējās globalizācijas un digitalizācijas tendences medicīnas nozarē un šīs jomas potenciālu, virzība uz telemedicīnas pakalpojumu sniegšanu vērtējams kā pozitīvs solis veselības tūrisma attīstībā. 
Ietekme uz veselības tūrisma Latvijā attīstības dinamiku bijusi arī Krievijas Federācijas (turpmāk tekstā - KF) uzsāktajam karam Ukrainā. Politisku apsvērumu/ solidarizēšanās ar Ukrainas dēļ jau 2022. gada sākumā tika lemts par KF izņemšanu no Stratēģisko valstu mērķa tirgu saraksta (turpmāk tekstā – Saraksts), kas nozīmē, ka Latvijas iestādes un organizācijas, t. sk. LVTK un LIAA, vairs neveic nekāda veida mārketinga aktivitātes uz KF un Baltkrievijas tirgu, un ir pārtraukušas jebkāda veida sadarbību ar KF un Baltkrievijas atbildīgajām iestādēm un organizācijām. 

4.2. Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta dinamikas 2019.-2022. gadā un pienesuma valsts ekonomiskajā izaugsmē izvērtējums

4.2.1. Veselības tūrisma attīstības dinamika 2019.-2022. gadā

Neskatoties uz to, ka, kā minēts Informatīvā ziņojuma 4.1. punktā, telemedicīnas pakalpojumus izmantojušo ārvalstu pacientu īpatsvars pandēmijas laikā pieauga (attēls Nr.1), lielākie ieņēmumi ārstniecības iestādēm ir bijuši tieši no Latviju klātienē apmeklējušajiem veselības tūristiem. 2020.-2022. gadā telemedicīnas pakalpojumus izmantojušo ārvalstu pacientu izdevumi sastādījuši ne vairāk kā 20 % no kopējiem veselības tūristu izdevumiem par medicīnas pakalpojumiem Latvijā (attēls Nr.2).
Klātienes veselības tūristi izmantojuši arvien vairāk tieši dārgākos ārstniecības pakalpojumus - bariatrijas operācijas (sadaļa “ķirurģija” un “terapija”), neauglības ārstēšana un medicīniskā apaugļošana (sadaļa “diagnostika” un “terapija”), kā arī plastisko ķirurģija (skat. attēlu Nr.7). Klātienes veselības tūristu izvēle par labu sarežģītākiem un dārgākiem ārstniecības pakalpojumiem apliecina Latvijas ārstniecības iestāžu speciālistu augsto kvalifikāciju, kā arī Latvijas ārstniecības iestādēs piedāvāto ārstniecības metožu un tehnoloģiju kvalitātiun konkurētspēju Eiropā.
Vērtējot kopējo veselības tūristu izdevumu par medicīnas pakalpojumiem Latvijā pieaugumu laika periodā no 2019.-2022. gadam, jāsecina, ka sekmīgas ir bijušas LIAA, LVTK un tās biedru aktivitātes, kas īstenotas atbilstoši LIAA/LVTK izstrādātajam un Padomē apstiprinātajam ikgadējam veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitāšu plānam (turpmāk – Mārketinga plāns). Tā kopējie veselības tūristu izdevumi par veselības aprūpes pakalpojumiem 2022. gadā jau ir sasnieguši un pat ievērojami pārsnieguši 2020. gada līmeni (skat.attēlu Nr.2). Īpaši aktīvi LVTK un tās biedri – ārstniecības iestādes – strādājušas ar potenciālajiem klientiem un kompetentajām iestādēm Lielbritānijā, kā rezultātā ārstniecības iestāžu ienākumi no Lielbritānijas veselības tūristiem laika periodā no 2019. gada līdz 2022. gadam palielinājušies gandrīz četras reizes (skat. attēlu Nr.5). Kopumā laika periodā no 2019.-2023. gadam izstrādāti pieci Mārketinga plāni; Mārketinga plānu ietvaros LIAA un LVTK īstenojušas vairāk nekā 50 mārketinga aktivitātes – vidēji 10 aktivitātes, kas ietver lielāku skaitu apakšaktivitāšu – gadā (ieskatam – pielikums Nr.2 “Veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitāšu plāns 2023. gadam”); minētie mārketinga pasākumi bijuši it īpaši vērsti uz katrā attiecīgajā gadā noteiktajām desmit svarīgākajām mērķa valstīm (skat. Informatīvā ziņojuma 7. sadaļu/“Stratēģisko valstu mērķa tirgu definēšana”). Padome ir veikusi ikgadēju Mārketinga plāna pasākumu izpildes izvērtējumu.

4.2.2. Par veselības tūrisma ieguldījumu valsts ekonomiskajā izaugsmē

Veselības tūrisms sniedz ieguldījumu Latvijas ekonomiskajā izaugsmē, kas ir jebkuras valsts svarīgākais izaicinājums – tas ir galvenais priekšnosacījums iedzīvotāju labklājības līmeņa paaugstināšanai. Veselības aprūpes pakalpojumu eksports nodrošina ārvalstu kapitāla ieplūšanu Latvijas ekonomikā, kas savukārt veicina ekonomisko izaugsmi valstī. Veselības tūrisms veicina investīcijas privātajā medicīnas sektorā, augsti kvalificēta medicīnas personāla attīstībā, inovatīvu tehnoloģiju un ārstēšanas metožu pielietojumā – minētie procesi vērtējami kā ekonomikas transformācijas būtisks stūrakmens. Veselības tūrisma attīstības rezultātā pieaug pieprasījums pēc augstas kvalitātes medicīnas un veselības aprūpes pakalpojumiem, tiek veicināta esošo pakalpojumu daudzveidība, kvalitāte un pieejamība, nodrošinot visu Latvijas iedzīvotāju piekļuvi kvalitatīviem veselības aprūpes pakalpojumiem; normatīvās bāzes pilnveidošana un veselības aprūpes procesos iesaistīto institūciju (SPKC, NVD, u.c.) darbības modernizēšana veselības aprūpes tūrisma kontekstā pozitīvi ietekmē veselības nozari kopumā. Ņemot vērā iepriekš minēto, pastarpināti tiek arī veicināta augsti kvalificēta medicīnas personāla noturēšana valstī ārstniecības nozarē, kā arī veicināta augsti kvalificēto medicīnas profesionāļu atgriešanās valstī; LVTK pārstāvji ziņo par vairāku ārstu – speciālistu atgriešanos un darbu Latvijas ārstniecības iestādēs.
Papildus augstāk aprakstītajai veselības tūrisma ietekmei jāuzsver, ka veselības tūrisms nodrošina arī reālu finansiālus pienesumu valsts budžetam. SPKC statistika liecina, ka klātienes veselības tūrists 2022. gadā Latvijā uzturējies vidēji 3,1 dienas (salīdzinot – visu veidu atpūtas tūristi vidēji Latvijā pavada 1,8 dienu). Atbilstoši EM datiem uz 2022. gadu, viens tūrists, uzturoties Latvijā, diennaktī iztērē vidēji 206 euro; minētajā summā ietverti gan ikdienas izdevumi, gan izdevumi par iekšzemes transportu un naktsmītni. Atbilstoši EM sniegtajai informācijai, izdevumi par naktsmītni un iekšzemes transportu sastāda vidēji 30 % no kopējiem izdevumiem un ir apliekami ar pievienotās vērtības nodokli (turpmāk tekstā – PVN) 12 % apmērā; savukārt pārējie ikdienas izdevumi ir apliekami ar PVN 21 % apmērā. Balstoties uz minētajiem datiem un ņemot vērā, ka 2022. gadā Latvija ieradās 9283 veselības tūristi, aprēķināms, ka 2022. gadā vien veselības tūristi veica iemaksu valsts budžetā PVN formā 910 741 euro apmērā[footnoteRef:5]. [5:  Aprēķins veikts, izmantojot ar FM saskaņotu metodoloģiju (formula: tūristu skaits*summa diennaktī *nakšu skaits*0,3*(1-1/1.12) + tūristu skaits*summa diennaktī *nakšu skaits*0,7*(1-1/1.21)).] 

Latvijas Banka apkopo informāciju arī par ārvalstu tūristu Latvijā veiktajiem norēķiniem ar ārvalstu maksājumu kartēm (skat. attēlu Nr.8). Minētie dati liecina, ka pēdējos trīs gados strauji pieauguši kopējie ārvalstu tūristu Latvijā izdevumi par medicīnas pakalpojumiem, 2022. gadā sasniedzot gandrīz 34 milj. euro (eksporta ieņēmumi). Dati atšķiras no SPKC sniegtās informācijas (skat. attēlu Nr.2), jo ietver informāciju arī par tūristu kategorijām, kas netiek definētas kā veselības tūristi atbilstoši šā Informatīvā ziņojuma 2. sadaļā ietvertajai definīcijai, kas balstās uz Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra noteikumu Nr. 720 8. pielikumu (t.i., Latvijas Banka sniegtie dati aptver arī Latvijas diasporas pārstāvju, Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) dalībvalstu bruņoto spēku militārpersonu, jūrnieku u.c. kategoriju personu, kuras nepastāvīgi uzturas Latvijā, izdevumus par medicīnas pakalpojumiem).
Jāuzsver, ka Padome ir izvērtējusi arī veselības tūrisma mārketinga plānu finansiālo atdevi. Mārketinga aktivitāšu īstenoša medicīnas pakalpojumiem ir sarežģīts un laikietilpīgs process, kas prasa regulāru, intensīvu darbu ar ārvalstu auditoriju – tas var nenest tūlītējus rezultātus. Lai ārvalstu pacientu skaits būtu stabils un katru gadu pieaugtu to skaits un eksporta ieņēmumi, mārketinga aktivitātes ārvalstīs ir jāveic regulāri, tam atvēlot arī valsts finansējumu. Vienlaicīgi jāatzīmē, ka ir gadījumi, kad veselības tūrisma mārketinga plānu finansiālā atdeve ievērojami pārsniedz ieguldītos līdzekļus. Tā, piemēram, 2022. gadā LIAA un LVTK mārketinga aktivitātēs, kas vērstas uz visienesīgāko ārvalstu partneri – Lielbritāniju – ieguldīta relatīvi neliela summa 7822 euro (digitālais mārketings un ārstu konsultāciju rīkošana Lielbritānijā); savukārt ienākumi no Lielbritānijas veselības tūristiem Latvijā 2022. gadā sasnieguši gandrīz 5,6 miljonus euro (ietverot gan izmaksas par medicīniskajiem pakalpojumiem, gan arī aprēķinu par summu, ko ārvalstu tūrists Latvijā iztērē ikdienas izdevumiem, naktsmītnei un transportam (skat. augstāk EM sniegto aprēķina algoritmu)). 
6. Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas padomes darbības izvērtējums un rekomendācijas turpmākai rīcībai

Atbilstoši Rīcības Plāna 1. Rīcības virziena “Darbības ilgtspējas nodrošināšanai” 1.2. punktam 2019. gada 9. maijā[footnoteRef:6] tika izveidota Veselības aprūpes eksporta pakalpojumu Koordinācijas padome (turpmāk tekstā – Padome). Padomes nolikums apstiprināts 2019. gada 5. augustā ar Veselības ministrijas rīkojumu. Nr. IeNA/11 (turpmāk tekstā – Nolikums). Padomi vada Veselības ministrijas pārstāve, Padomes vadītājas vietniece – G.Ušpele (LVTK), Padomes sastāvā ir VM, NVD, SPKC, VI, ĀM, EM, LIAA, VADDA, “Veselības centrs 4” pārstāvji.  [6:  Veselības ministrijas 2019. gada 9. maija rīkojumā Nr. 104 "Par Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas padomes personālsastāva apstiprināšanu"
] 

Laika periodā no 2019. gada līdz 2023. gada 31. augustam Padome noturēja kopumā klātienes/neklātienes vai hibrīdformāta 14 sēdes (2019. gadā – 3 sēdes, 2020. gadā – 1 sēdi, 2021. gadā – 2 sēdes, 2022. gadā – 4 sēdes, 2023. gadā (līdz 31. augustam – 5 sēdes). Sanāksmju skaita samazinājums 2020.-2022. gadā tieši saistīts ar ārkārtas situāciju un pastiprināto noslodzi institūcijām (it īpaši VM, NVD, SPKC, VI) cīņas pret pandēmiju kontekstā. 
Padomes dalībnieki pēc nepieciešamības komunicēja rakstiskās procedūras ietvaros par saturiskiem jautājumiem arī sanāksmju starplaikos atbilstoši Padomes nolikumam.
Atbilstoši Plānā ietvertajam uzdevumam katru gadu Padomē iesaistītās institūcijas ziņoja Padomes vadītājai par to atbildībā esošo Plāna uzdevumu izpildi Plānā noteikto termiņu ietvaros.
 Kopumā Padomes darbs vērtējams kā konstruktīvs un sekmīgs, īstenojot Plāna doto uzdevumu – uzraudzīt ar veselības aprūpes pakalpojumu eksportu saistīto procesu ieviešanu, pielāgojoties mainīgajiem ārējiem apstākļiem un iespējamajiem sarežģījumiem un indicējot nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajos regulējumos. 








7. Detalizēts Rīcības Plāna izpildes pārskats (2019-2023) 

	Uzdevums
	Plānā noteiktais izpildes termiņš (ar precizitāti līdz pusgadam) un atbildīgā/līdzatbildīgā institūcija
	

Izpilde

	Komentārs/rezultatīvā radītāja raksturojums

	Priekšlikumi Jaunajam Rīcības Plānam

	Darbības ilgtspējas nodrošināšanai

	Precizēt veselības tūrisma definīciju.
	30.11.2019 iesniegšana MK.
EM/ VM
	Izpildīts.
	19.10.2020. likumprojekts izsludināts Saeimā.
Jaunā redakcija Tūrisma likumā:
“27) veselības tūrisms — tūrisma veids, kura mērķis ir organisma vispārējā stāvokļa un labsajūtas uzlabošana, profilakse, diagnostika, ārstēšana un rehabilitācija, izmantojot arī dabas dziednieciskos resursus”.
	

	Izveidot veselības aprūpes eksporta pakalpojumu Koordinācijas padomi un nodrošināt tās darbību plāna ieviešanas koordinēšanā.
	VM/ EM, LIAA, ĀM, LVTK, LTRK, VADDA
	Izpildīts.
	Skat. Informatīvā ziņojuma sadaļu 3.2.
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.


	Izstrādājot atbalsta saņemšanas nosacījumus veselības tūrisma jomā, paredzēt, ka prioritāri atbalsts tiek sniegts darbībām, kas saistītas ar stratēģisko tirgu valstīm.
	EM/ VM, LIAA, ĀM, LVTK, LTRK, VADDA
	Izpildīts.
	Izstrādājot atbalsta saņemšanas nosacījumus veselības tūrisma jomā (skat.zemāk) prioritāri atbalsts tiek sniegts darbībām, kas saistītas ar stratēģisko tirgu valstīm. 
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.


	Noteikt atbalsta pasākumus veselības tūrisma jomā, tai skaitā finanšu instrumentus.






	Seši mēneši pēc Koordinācijas padomes izveides.
VM, EM/
LIAA, ĀM, LVTK, LTRK, VADDA

	Daļēji izpildīts.
	Atbalsts pārskata periodā sniegts struktūrfondu ietvaros komersantiem uz eksporta attīstību un profesionālo pilnveidi orientētās programmās, kā piemēram – Starptautiskā konkurētspējas programma[footnoteRef:7]; apmācības nodarbinātajiem[footnoteRef:8]; klasteru programma[footnoteRef:9], u.c. [7:  https://likumi.lv/ta/id/278242-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-augstas-pievienotas-vertibas]  [8:  https://likumi.lv/ta/id/277601-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-1-2-2-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-inovaciju-ieviesanu-komersantos]  [9:  https://likumi.lv/ta/id/281433-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-augstas-pievienotas-vertibas] 

	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.

	Stratēģisko valstu mērķa tirgu definēšana

	Nodrošināt precīzu un atbilstošu datu par veselības aprūpes eksporta pakalpojumiem un ar tiem saistīto finanšu plūsmu ieguvi

	Trīs mēneši pēc plāna stāšanās spēkā/ ikgadējs
EM, SPKC/ VM
	Izpildīts.
	Sagatavota metodika par statistikas veidlapas aizpildīšanas kārtību veselības aprūpes eksporta pakalpojumu sniedzējiem vienotai datu ievadei un uzskaitei attiecībā uz sniegtajiem veselības aprūpes eksporta pakalpojumiem un ar tiem saistīto finanšu plūsmu – SPCK izstrādājusi Pielikuma Nr. 8 “Pārskats par ārzemniekiem plānveidā sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem” aizpildīšanas vadlīnijas, kas izsūtītas ārstniecības iestādēm un nepieciešamības gadījumā tiek papildinātas ar papildu skaidrojumiem.[footnoteRef:10] [10: Saite uz vadlīnijām: https://spkc.gov.lv/lv/profesionali/dokumentacija/statistikas-parskatu-veidlapas] 

SPKC, nodrošinot veselības statistiskās informācijas apkopošanu, veic skaidrojošu darbu ārstniecības iestādēm par statistikas veidlapās iekļaujamo informāciju, un aktīvi sadarbojas ar ārstniecības iestādēm, veicot iesūtīto datu precizēšanu un labošanu.
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.


	Apkopot un analizēt datus par ārvalstu pacientiem sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem Latvijā
	Ikgadējs
SPCK

	Izpildīts.
	Katru gadu veikta statistikas datu apkopošana un analīze par iepriekšējā gada rezultātiem, balstoties uz spēkā esošo Oficiālās statistikas programmu.
Statistikas datu analīzes rezultāti regulāri iesniegti Koordinācijas padomei tālāko priekšlikumu izstrādei (t. sk. Stratēģisko valstu mērķa tirgu saraksta sagatavošanai).
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.
Ņemot vērā nepieciešamību efektivizēt un optimizēt SPKC īstenototos datu apkopošanas un analīzes procesus, Padomes rekomendē ietvert Jaunajā Rīcības plānā uzdevumu veicināt minēto procesu modernizāciju (digitālās tiešsaistes formas ieviešana).

	Aktualizēt medicīnas eksporta pakalpojumu stratēģisko tirgu sarakstu
	Ikgadējs
Padome 
	Izpildīts.
	Stratēģisko valstu mērķa tirgu sarakstu sagatavo Padome un ar rīkojumu apstiprina Ekonomikas ministrija. Aktuālais saraksts 2023. gadam apstiprināts 2022. gada 16. decembrī (Sarakstā iekļautas – alfabētiskā kārtībā – ASV, Dānija, Igaunija, Īrija, Lielbritānija, Lietuva, Norvēģija, Somija, Vācija, Zviedrija).



	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.










	Latvijas tēla, kā veselības aprūpes pakalpojumu eksportētājvalsts, izveide

	Izstrādāts mehānisms, kā atbildīgajām institūcijām izvietot savās interneta vietnēs saites uz veselības aprūpes pakalpojumu eksportētāju apvienību izveidotajām interneta vietnēm, kas popularizē Latviju kā potenciālo veselības aprūpes pakalpojumu galamērķa valsti.





	Pieci mēneši pēc Koordinācijas padomes izveides/ pastāvīgi
VM/ EM, LIAA, NVD, VI, LVTK, VADDA, LTRK
	Izpildīts.
	VM un VI mājas lapās izveidotas un regulāri atjaunotas sadaļas latviešu un angļu valodās par veselības tūrismu Latvijā, kā arī izvietotas saites uz veselības aprūpes pakalpojumu eksportētāju apvienību izveidotajām interneta vietnēm[footnoteRef:11]. [11:  Saites uz attiecīgajām mājaslapu sadaļām: https://www.vm.gov.lv/lv/veselibas-aprupes-eksporta-pakalpojumi; https://www.vi.gov.lv/lv/veselibas-aprupe/medicinas-turisms] 


	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.

	Izstrādāt priekšlikumu kopumu vienota formāta izveidei Latvijas veselības aprūpes eksporta pakalpojumu prezentēšanā / popularizēšanā valdības ārvalstu vizīšu laikā.
	Seši mēneši pēc Koordinācijas padomes izveides/ pastāvīgi
VM/ EM, ĀM, VM, LIAA, LVTK, VADDA, LTRK
	Izpildīts.
	Informācija un materiāli par veselības tūrismu un veselības aprūpes eksporta pakalpojumiem Latvijā tiek regulāri (pēc vajadzības) elektroniski nosūtīti Ārlietu ministrijai/vēstniecībām. [footnoteRef:12] [12: Cita starpā, brošūras par veselības tūrismu digitālā versijā:
 https://healthtravellatvia.lv/wp-content/uploads/2020/09/health_tourism_in_latvia_29072020.pdf (ENG)
https://healthtravellatvia.lv/wp-content/uploads/2020/09/Health_Tourism_Catalogue_RUS.pdf (RU)
Video materiāls par veselības tūrismu Latvijā: https://www.youtube.com/watch?v=mWx1wIlMFnY (ENG)
https://www.youtube.com/watch?v=UYnxKg1ropc (LV)] 


	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.

	Atbalstīt Latvijas veselības aprūpes eksporta pakalpojumu sniedzēju sadarbību ar ārvalstu kompetentajām iestādēm, sniedzot informāciju ārvalstu kompetentajām iestādēm par Latvijā pastāvošo ārstniecības iestāžu un ārstniecības personu atbilstības novērtēšanas kārtību un piedaloties novērtēšanas procesā.
	Pēc nepieciešamības
VI/ EM, ĀM, LIAA, LVTK, VADDA, LTRK, LĀB
	Daļēji izpildīts.
	LVTK veikusi aktīvu darbu, veicinot veselības aprūpes eksporta pakalpojumu sniedzēju sadarbību ar ārvalstu kompetentajām iestādēm, it īpaši Lielbritānijā un Īrijā.
2021. gadā LVTK sadarbībā ar LIAA īstenoja pētījumu “Starptautisko veselības apdrošināšanas tirgu izpēte un priekšlikumu izstrāde iespējamiem sadarbības modeļiem medicīnas pakalpojumu eksporta attīstības nodrošināšanai”; pētījuma mērķis – tā rezultātus izmantot turpmākās sadarbības veicināšanai ar ārvalstu apdrošināšanas kontaktpunktiem. 
Ir uzsākta sadarbības veidošana ar  Lielbritānijas un Īrijas apdrošināšanas kompāniju pārstāvjiem. 
Apdrošināšanas kompāniju pārstāvju vizītes nenoritēja raiti, jo laika periodā 2020.-2022. gads bija ievērojami ierobežojumi Covid-19 pandēmijas dēļ.



	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.

	Uzlabot Nacionālā kontaktpunkta mājas lapas saturu
	Ikgadējs
NVD
	Daļēji izpildīts.
	Nacionālā kontaktpunkta ietvertā informācija (latviešu un angļu valodās) tiek regulāri atjaunota.
Nacionālā kontaktpunkta sadaļa NVD mājaslapā ievērojami uzlabota pārejas uz vienotu mājaslapu prototipu valsts pārvaldē ietvaros.
Plānā ietvertais uzdevums “Nacionālā kontaktpunkta vietnē ievietotā informācija iztulkota angļu, krievu, lietuviešu un igauņu valodās” īstenots daļēji (veikts tulkojums angļu valodā) nepietiekamo NVD resursu dēļ (finansējums, cilvēkresursi).


	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.
Uzdot NVD organizēt Kontaktpunkta sadaļas tulkošanu un satura ievietošanu NVD tīmekļvietnē lietuviešu un igauņu valodā. Ņemot vērā, ka tas tiktu darīts iestādes esošā tulkojumu līguma ietvaros, kā arī esošo cilvēkresursu apstākļos, tad jāparedz uzdevuma izpilde 1-2 gadu laikā.

	Apsvērt iespēju nākotnē izvietot Nacionālo kontaktpunktu atsevišķā domēnā, nodrošinot tam viegli uztveramu domēna nosaukumu, kā arī paplašinot tajā sniegto informāciju.
	Sešu mēnešu laikā pēc Padomes izveides
 NVD
	Daļēji izpildīts.
	Padomes vērtējumā – no finanšu līdzekļu pārdomāta lietojuma viedokļa un, ņemot vērā faktu, ka NVD mājaslapa pārgājusi uz valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienoto platformu, labākais risinājums ir pieturēties pie NVD vietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļas “Kontaktpunkts”. Tajā pašā laika ir veiktas darbības, lai padarītu www.vmnvd.gov.lv sadaļu “Kontaktpunkts” lietotājam “draudzīgāku”.



	

	Izstrādāt priekšlikumus Nacionālā kontaktpunkta mājas lapas atpazīstamības veicināšanai un tās satura lielākai sasaistei ar veselības aprūpes eksporta pakalpojumu jomas attīstību.
	Sešu mēnešu laikā pēc Padomes izveides
NVD
	Daļēji izpildīts.
	Veiktas darbības, lai uzlabotu un padarītu www.vmnvd.gov.lv sadaļu “Kontaktpunkts” lietotājam “draudzīgāku”.
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.
NVD komentārs: ja šo punktu īsteno NVD – sadaļas “Kontaktpunkts” atpazīstamības kampaņas plānošana un īstenošana ir iespējama, ja šim mērķim tiek piešķirts finansējums (mārketinga aktivitātēm un uzņēmuma projekta vadītāja pakalpojumu pirkšanai, jo esošie cilvēkresursi NVD ir ļoti ierobežoti). Budžets – atkarībā no kampaņas aktivitātēm, plašuma, mērķauditorijām un ilguma.

	Izstrādāt veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitāšu plānu 2019. gadam un turpmāk katram nākamajam gadam.


	Ikgadējs
LIAA/ VM, EM, ĀM, LVTK, LTRK, VADDA
	Izpildīts.
	Izpildīts. Ik gadu izstrādāts, un apstiprināts Padomē veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitāšu plāns un tā izpilde Aktuālais veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitāšu plāns 2023. gadam apstiprināts Padomē 2022. gada 25. oktobrī (skat. pielikumu nr. 1. “Veselības aprūpes pakalpojumu mārketinga aktivitātes 2019.-2022. gadā: apkopojums”).
	Šis ir pastāvīgi veicams uzdevums, tāpēc Padome rekomendē Ietvert to Jaunajā Rīcības plānā 2024.-2027. gadam.

	Uzlabot dizainu esošajai izziņai par ārstniecības iestādes reģistrāciju ārstniecības iestāžu reģistrā.
	Trīs mēneši pēc plāna apstiprināšanas
VI/VM
	Izpildīts.
	2020. gada 30. jūnijā VI elektroniski izsūtījusi izziņas (apliecinājumus) par ārstniecības iestādes reģistrāciju ārstniecības iestāžu reģistrā ar uzlabotu dizainu. 
Plānā dotais uzdevums “veikt izmaiņas 27.08.2013 MK noteikumus Nr. 675 “Veselības inspekcijas maksas pakalpojumu cenrādis”” nav īstenots, ņemot vērā, ka grozījumu saskaņošanas gaitā saņemts Tieslietu ministrijas iebildums. Līdz ar to šobrīd gadījumos, kad ārstniecības iestādes izsaka vēlmi saņemt apliecinājumu par ārstniecības iestādes iekļaušanu veselības aprūpes eksporta pakalpojumu sniedzēju sarakstā latviešu un angļu valodā papīra formā, Veselības inspekcija turpina piemērot Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumu Nr. 940 "Noteikumi par informācijas sniegšanas maksas pakalpojumiem" 2. pielikuma “Valsts pārvaldes iestāžu maksas pakalpojumu cenrādis” 2.2. punkta nosacījumus.

	



8.  Turpmākās aktivitātes veselības aprūpes pakalpojumu eksporta veicināšanai

8.1. Veselības aprūpes pakalpojumu eksports: citu valstu pieredze un Latvijas konkurētspējas izvērtējums

Arvien vairāk valstu valdības iesaistās veselības aprūpes pakalpojumu eksporta atbalstā, saredzot to kā iespēju ekonomikas veicināšanai un apzinoties, ka tādējādi tiek atvieglots valsts budžets veselības aprūpē ilgtermiņā un tiek noturēti valstī augsti kvalificēti medicīnas profesionāļi. 

Lietuva un Igaunija 
· ES fondu līdzfinansējums veselības tūrisma infrastruktūrā, t. sk. medicīniskās rehabilitācijas, kūrorta ārstniecības, SPA un labsajūtas infrastruktūrā.
· Finansiāls atbalsts mārketinga aktivitāšu īstenošanai.
· Finansiāls atbalsts jaunu, inovatīvu veselības produktu attīstībā.
· Finansiāls atbalsts digitālās transformācijas jomā veselības aprūpes jomā, t. sk. veselības aprūpes pakalpojumiem, kuri fokusēti uz eksportu.
Turcija
- Valdība veselības tūrismā pēdējo 10 gadu laikā ieguldījusi ievērojamus līdzekļus. 
- Turcijā veselības tūrisma pacientiem tiek atvieglota vīzu izsniegšana.
- Valdība sniedz lielu atbalstu veselības tūrisma mārketingam un sponsorē 50-70 % no dalībām dažādās starptautiskās izstādēs un atbalsta citus mārketinga pasākumus.
- Turcijas valdība arī ļoti stingri kontrolē pakalpojumu sniedzējus, lai tie atbilstu standartiem. 
- Turcijas valdība piedāvā ļoti daudz un dažādus atbalstus iestādēm, kas nodarbojas ar veselības tūrismu, bet, lai tos saņemtu, ir jāsaņem speciāls sertifikāts. Tiek segti pat aizdevumi 50 % apmērā, iespēja saņemt 60 % atbalstu īrei, marketinga aktivitātēm utt. 

Spānija
· Veselības ministrija nodrošina vienu vienotu datu bāzi visām medicīnas iestādēm, kas ļauj viegli analizēt veselības tūrisma datus Spānijā un analizēt pienesumu tautsaimniecībai.

Indija
- Mērķauditorija ir mazāk situētas valstis, piedāvājumi ir lēti.
- Valdība nodrošina veselības tūrisma vīzu programmu; katru gadu tiek izdotas aptuveni 500 000 vīzas (pacienti no valstīm kā Bangladeša, Irāka, Maldīvija, Afganistāna, Omāna, Jemena, Sudāna, Kenija, Nigērija un Tanzānija veido aptuveni 88 % no visiem starptautiskajiem pacientiem).
- 2022. gadā apstiprināts Indijas tūrisma ministrijas plāns, kas paredz uzlabot infrastruktūru 17 pilsētās; atvieglot vīzu noteikumus Āfrikas, Latīņamerikas u.c. valstīm; izveidot veselības tūrisma padomi Indijā; īpaši reklamēt noteiktas medicīnas iestādes, popularizējot veselības tūrismu; izvietot informācijas centrus lidostās. 

Kopumā galvenie atbalsta veidi citās valstīs ir šādi:
- tiek ieviesti noteikumi un akreditācijas shēmas, lai garantētu vienotu pakalpojumu kvalitāti un kvalitātes celšanu;
- tiek atviegloti vīzu procesi veselības tūristiem;
- tiek organizētas darbinieku mācības un uzlabotas viņu zināšanas un prasmes;
- tiek veidotas mērķa auditorijas mārketinga kampaņas;
- tiek piesaistītas investīcijas, lai pilnveidotu infrastruktūru, uzlabotu slimnīcas, pilnveidotu medicīnas personāla izglītības iespējas, tiek dibināti īpaši veselības tūrisma centri, kur viss tiek nodrošināts “uz vietas”;
- tiek līdzfinansēta starptautisku kvalitātes sertifikācijas sistēmu saņemšana.
Analizējot Latvijas konkurētspēju veselības aprūpes pakalpojumu eksporta jomā, jāsecina, ka nozīmīgākie konkurenti ir Lietuva, Igaunija un Turcija. Jāatzīmē, ka pandēmijas laikā Latvijā bija stingrāki un ilgāki lieguma periodi veselības tūristiem ieceļot no ārvalstīm, salīdzinot ar Igauniju un Lietuvu, kas attiecīgajā laika periodā vājināja Latvijas pozīcijas.

Kā Latvijas stiprās puses jāizceļ neauglības diagnostika, ārstēšana un medicīniskā apaugļošana, diagnostika, fleboloģija (vēnu slimības), zobārstniecības pilna cikla diagnostika un lāzerstomatoloģija, plastiskā ķirurģija u.c. pakalpojumi.

8.2. Secinājumi 

· Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta nozarei ir izteikts starpresoru raksturs – tā cieši saistīta ar tūrisma attīstības politiku, veselības jomu, ārpolitiku, satiksmi, zinātni un pētniecību, inovācijām, izglītību un darbaspēka pieejamību – līdz ar ko visi ar nozari saistītie izaicinājumi risināmi ar plaši pārstāvētu horizontālu sadarbības mehānismu palīdzību (Padome);

· Plāna īstenošanas 2019.-2023. gadā ietvaros gūta pieredze un attiecīgā laika perioda veselības aprūpes pakalpojumu eksporta raksturojošie dati skaidri parāda, ka mērķtiecīgas un koordinētas starpresoru aktivitātes sniedz ieguldījumu veselības aprūpes pakalpojumu eksporta nozarē un paātrina tās attīstību (skat. Informatīvā ziņojuma 4.2.1. sadaļu);

· Veselības tūrisms veicina valsts ekonomisko izaugsmi; sniedz finansiālo ieguldījumu valsts budžetā; veicina profesionālo ārstniecības personu noturēšanu valstī veselības aprūpes jomā, kā arī veicina augsti kvalificēto medicīnas profesionāļu atgriešanos valstī;

· Veselības tūrisma nozares attīstība sniedz ieguldījumu kopējās veselības aprūpes sistēmas Latvijā pilnveidošanā, piemēram, ārstniecības iestāžu infrastruktūras uzlabošana, modernāko tehnoloģiju iegāde un inovatīvāko ārstēšanas metožu uzsākšana ar veselības tūrisma ietvaros gūtās peļņas palīdzību ir ieguvums jebkuram Latvijas veselības aprūpes pakalpojumu patērētājam; normatīvās bāzes pilnveidošana un veselības aprūpes procesos iesaistīto institūciju (SPKC, NVD, u.c.) darbības modernizēšana veselības aprūpes tūrisma kontekstā pozitīvi ietekmē veselības nozari kopumā;

· Vairāki Plānā dotie uzdevumi ir sekmīgi īstenoti pateicoties efektīvam Padomes darbam, t. sk. regulāri veicamie uzdevumi. Tajā pašā laikā ir uzdevumi, kuri dažādu apstākļu dēļ (skat. Informatīvā ziņojuma 4.1. un 7.sadaļu) nav pilnībā īstenoti, bet kuru īstenošana tuvākajā nākotnē ir būtiska veselības aprūpes pakalpojumu eksporta pilnveidošanai;

· Veselības aprūpes pakalpojuma eksporta turpmāka attīstība atbilst valsts ilgtermiņa interesēm: 

· Latvijas Nacionālās attīstības plānā 2021.-2027. gadam (turpmāk tekstā – NAP) noteikts, ka “tūrisma attīstība Latvijā ir viena no tautsaimniecības un vides attīstības prioritātēm. Tūristu plūsmas palielināšana veicinātu dažādu nozaru izaugsmi. Lai piesaistītu ceļotājus un popularizētu Latviju starptautiskajā mērogā, ir svarīgi izstrādāt pievilcīgus tūrisma produktus un tos veiksmīgi pārdot”[footnoteRef:13];  [13:  https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027 ] 


· Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība un kvalitāte noteiktas kā prioritātes NAP rīcības virziena “Uz cilvēku centrēta veselības aprūpe” mērķa “Vienlīdzīgi pieejami kvalitatīvi veselības pakalpojumi” ietvaros;

· Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība un kvalitāte noteiktas kā prioritātes Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 5. rīcības virziena “Veselības aprūpes ilgtspēja, pārvaldības stiprināšana, efektīva veselības aprūpes resursu izlietošana” uzdevuma “Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un uzlabot pacientu drošību” ietvaros un 3. rīcības virziena “Uz cilvēku centrēta un integrēta veselības aprūpe” apakšvirziena “Zāļu un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība” ietvaros[footnoteRef:14]. [14:  https://likumi.lv/ta/id/332751-sabiedribas-veselibas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam ] 


· Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam noteikts, ka Latvijas tūrisma nozares eksportspējas stiprināšana saglabājas kā centrālais tūrisma politikas fokuss, uzsverot, ka konkurētspējas un kvalitātes celšanai ir nepieciešams radīt jaunus tūrisma produktus (darījumu un pasākumu tūrisma produktus, veselības pakalpojumu eksporta, kultūras, dabas tūrisma produktus) ar augstu pievienoto vērtību, lai piesaistītu ceļotājus un popularizētu Latviju starptautiskajā mērogā, kā arī atjaunot esošos veselības tūrisma objektus kā kūrorta ārstniecības rehabilitācijas centrus reģionālā griezumā, lai tādejādi stiprinātu reģionus ar kvalificētu medicīnas darba spēku un veselības tūrisma eksportu visu gadu, bez nekādas sezonālas ietekmes[footnoteRef:15]. [15:  https://likumi.lv/ta/id/321037-par-nacionalas-industrialas-politikas-pamatnostadnem-20212027-gadam] 


· Latvijas Tūrisma mārketinga stratēģijā 2018.-2023. gadam veselības tūrisms ir noteikta kā viena no tūrisma prioritātēm.


  Veselības ministrs	                                                                              H.Abu Meri

Vīza: valsts sekretāra p.i. 						               A.Balode
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